
日本放射線公衆安全学会 アンケート協力依頼のご案内 

—「医療被ばく低減施設認定取得の効果に関する研究」— 

 

日本放射線公衆安全学会 会長 佐藤 洋一      

 

公益社団法人 日本診療放射線技師会（JART）の学術研究助成を受け、日本放射線公衆

安全学会（JRPS）では、2025 年度の研究プロジェクトとして「医療被ばく低減施設認定

の取得効果に関する研究」を実施いたします。本研究は、JART が推進する「医療被ばく

低減施設認定制度」の取得によって、 

・線量管理体制の整備 

・業務の効率化 

・患者の安心感の向上 

など、医療現場にもたらされる効果を客観的に明らかにすることを目的としています。ま

た、未認定施設が直面する課題や導入上の障壁を明らかにし、制度の改善および普及促進

のための基礎資料を得ることも重要な狙いです。 

この取り組みは、2004 年の制度創設から約 20 年の経過を経ての検証となり、将来的に

は、診療報酬制度や病院機能評価制度への反映、さらには厚生労働省への政策提言にもつ

ながる展望を含んでおります。つきましては、全国 1,000 施設以上を対象としたアンケー

ト調査を以下の要領で実施いたします。 

 ぜひご多忙の折とは存じますが、本調査の趣旨にご理解・ご賛同をいただき、ご協力賜

りますようお願い申し上げます。 

 

【アンケート実施概要】 

調査期間：2025 年 8 月 1 日（金）〜 9 月 30 日（火） 

回答方法： Google フォームよりご回答ください 

※ URL：https://bit.ly/3IG37vU 

※ 下記 QR コードからもアクセスいただけます。 

 

お問い合わせ先：pub_contact@netjrps.xsrv.jp 

 

 

 日本放射線公衆安全学会 

 The Japanese Society of Radiation Public Safety 


